Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2ºdesta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;”I -

 

Com efeito, para os sinistros ocorridos após a vigência da Lei n.º 11.482/07, em caso de morte,

deve ser observada a redação do artigo 4º da Lei nº 6.194/74, que prevê que o valor segurado deverá ser

pago metade ao cônjuge e o restante aos herdeiros do segurado, como determina o art.

[...]

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial e o faço para, nos termos do art. 487, I

do Código Processo Civil condenar a requerida ao pagamento dos 50% remanescentes da indenização, no

com correção monetária a partir da data doimporte de R$6.750,00(seis mil, setecentos e cinquenta reais),

evento danoso e juros legais de mora (1%) a partir da data da citação válida, destinado à autora.

Sem custas e honorários (arts. 54 e 55, da Lei 9.099/95).

Após o trânsito em julgado, aguarde-se o pedido de execução do credor e intime-se o devedor para